UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 01/2023

PROCESSO REFUGIADOS 2023

Prezados(as) candidatos(as)

A Pró-Reitoria de Graduação responsável pelo Processo Seletivo para ingresso nos cursos de graduação da

Ufes para solicitantes de refúgio, portadores de visto humanitário ou imigrantes vindos de locais onde a

ONU considera haver grave violação de direitos humanos (PROCESSO REFUGIADOS/UFES 2023) torna

público o resultado final após recurso das inscrições realizadas durante o período estabelecido no Edital

01/2023 – PROGRAD (11 a 18 de janeiro  de 2023).

Em relação ao resultado definitivo após recurso, esclarecem-se os seguintes status de inscrição:

• Inscrição deferida ou deferida após recurso – candidato(a) que enviou a documentação disposta

no Edital.

• Inscrição com deferimento condicionado – candidato(a) que deverá entregar a respectiva

documentação que consta na lista até o dia 23/02/2023. O(a) candidato(a) que entregar a

documentação final terá sua inscrição convertida em deferida. O(a) candidato(a) que não entregar a

documentação final terá sua inscrição convertida em indeferimento e será desclassificado do

Processo Seletivo Refugiados 2023.

• Inscrição indeferida ou indeferida após recurso – candidato(a) que se enquadraram nos itens 3.12

do Edital e que foram desclassificados do Processo Seletivo Refugiados 2023.

• O(a) candidato(a) que obteve o deferimento condicionado deverá enviar a documentação final até

o dia 23 de fevereiro de 2023, através do https://atendimento.ufes.br/open.php, devendo abrir novo

ticket, selecionar o tópico “Graduação/CMCA/Ingresso Refugiados” e anexar o documento.

Atenciosamente,

Pró-Reitoria de Graduação

https://atendimento.ufes.br/open.php

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RELAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS - APÓS PRAZO DE RECURSO

Ticket  Curso Campus Candidato(a) Número de Inscrição Status da Inscrição após prazo para recurso

#509492 Engenharia da Computação São Mateus ZAMORANO MBA NDONG MANGUE 002229/2023-02 Deferida

#923868 Letras - Português e Espanhol Vitória (Goiabeiras) SORAYA DE LOURDES BLANCO GONZALEZ 002234/2023-15 Deferida

#520479 Medicina Vitória (Maruípe) DARWIN JESUS AVILEZ PALMA 002012/2023-94 Deferida

#203729 Medicina Vitória (Maruípe) EMMANUEL AKOMANYI 002214/2023-36 Deferida

#459273 Medicina Vitória (Maruípe) EVALSON DUPERVAL 002146/2023-13 Deferida

#913766 Medicina Vitória (Maruípe) JEAN HILAIRE JUNIOR 002046/2023-89 Deferida

#189933 Medicina Vitória (Maruípe) JULIO AGOSTINHO DINGNA 002005/2023-92 Deferida

#252536 Medicina Vitória (Maruípe) NAHUM J PETERS JEAN 004868/2023-02 Deferida

#842657 Medicina Vitória (Maruípe) PAULINO FAUSTINO INGLÊS MUONDO 004870/2023-73 Deferida

#334942 Medicina Vitória (Maruípe) ROBERTO CELESTIN  004873/2023-15 Deferida

#673240 Medicina Vitória (Maruípe) ROGERIO BRUNO INGLES MUONDO 002107/2023-16 Deferida

#563360/ #711492 (recurso) Medicina Vitória (Maruípe) SONIA HELENA INGLES MUONDO DA CRUZ 002152/2023-62 Deferida após recurso

#894448 Medicina Vitória (Maruípe) TERESA INGLÊS MUONDO 004884/2023-97 Deferida

#505075 Medicina  Vitória (Maruípe) BLONDE ERUDITE LOUBOUNGOU 002226/2023-61 Deferida

#817572 Medicina  Vitória (Maruípe) BORNO CELESTIN 002236/2023-04 Deferida

#413582 (recurso) Enfermagem  Vitória (Maruípe) STEPHANIE SUCCES 004475/2023-91 Deferida após recurso

#218151 Odontologia Vitória (Maruípe) KETTIA PIERRE 002219/2023-69 Deferida

#136028 Psicologia Vitória (Goiabeiras) DONIA CASSEUS 001967/2023-24 Deferida

#232236 Psicologia Vitória (Goiabeiras) LESTER JAVIER GONZALEZ CALDERON 001972/2023-37 Deferida

RELAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÕES COM DEFERIMENTO CONDICIONADO - APÓS PRAZO DE RECURSO

Ticket  Curso  Campus Candidato(a) Número de Inscrição Status da Inscrição após recurso

#478442 Administração - Matutino Vitória (Goiabeiras) MELCHY AMOUR MBOUKOU BENITONDA 002225/2023-16
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#502673 Administração - Noturno Vitória (Goiabeiras) JOSHUA KOLAWOLE OLAPOSI 003808/2023-64
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#387456 Arquitetura e Urbanismo Vitória (Goiabeiras) EXAUCE MIGAIL MEYA NGALOULA 002221/2023-38
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

#863043 Artes Visuais - Integral Vitória (Goiabeiras) ORIANA ARACELYS INFANTE BLANCO 002023/2023-74
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de
equivalência até o dia 23/02/2023

#891312 Ciências Contábeis - Noturno Vitória (Goiabeiras) DAFNA GIOCONDA NUNEZ PORTILLO 002228/2023-50
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#176582 Ciências Contábeis - Vespertino Vitória (Goiabeiras)
TATIANA MARIE MARTHE NKOUNDOUBA
MAYIKA

002231/2023-73
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de
equivalência até o dia 23/02/2023

#560707 Engenharia da Computação  Vitória (Goiabeiras) HYDREC URGEL MAHOUNGOU MBOUAKA 002215/2023-81
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#169967 Engenharia de Petróleo São Mateus BRUNELDY ALVARICHE MOUMBOUILOU-NGOMA 002223/2023-27
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de
equivalência até o dia 23/02/2023

#391288 Engenharia de Petróleo  São Mateus FRANCIS CHRISTIAN MOYA KITISILAKE 002222/2023-82
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#237376 (recurso) Engenharia de Produção -  Noturno Vitória (Goiabeiras) EZUEL CARLOS ALBINO  002030/2023-76
Deferimento condicionado à entrega de comprovante de

regularização de CRNM até o dia 23/02/2023

#377740 Engenharia de Produção - Noturno Vitória (Goiabeiras) VICTORIA ALEJANDRA BELLO BAEZ  002043/2023-45
Deferimento condicionado à entrega do histórico escolar final

do ensino médio até o dia 23/02/2023

#597620 Engenharia Elétrica Vitória (Goiabeiras) GLOIRE YAVICH CHELMY LELO BATCHI 002217/2023-70
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#901285 Farmácia São Mateus LUBAC EBER MISERICORDE NONLEY ADANLIN 004316/2023-96
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#745728 Fisioterapia Vitória (Maruípe) VLAUDIO LUIS SONCO 004847/2023-89
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#574809 Letras - Inglês  Vitória (Goiabeiras) RAINIER ANDRES ROA ROCCI 002051/2023-91
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#103830 Medicina Vitória (Maruípe) LEONELYS ISABEL RODRIGUEZ JIMENEZ 004865/2023-61
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#103305 (recurso) Medicina Vitória (Maruípe) BA'N'TCHI OLIVE CONFORTE N'DAH KOUAGOU 004886/2023-86

Deferimento condicionado à entrega do certificado de

conclusão do ensino médio no exterior e a tradução
correspondente até o dia 23/02/2023.

#665863 Psicologia  Vitória (Goiabeiras) BRIAN FERNANDO SEQUERA NUNEZ 004903/2023-85
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de

equivalência até o dia 23/02/2023

#724730 (recurso) Serviço Social  Vitória (Goiabeiras) DAWENSON HELISMA 004529/2023-18
Deferimento condicionado à entrega do parecer final de
equivalência até o dia 23/02/2023

RELAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - APÓS PRAZO DE RECURSO

Ticket Recurso Curso Campus Candidato(a) Número de Inscrição Status da Inscrição após recurso
Motivo do

Indeferimento

  Administração - Matutino Vitória (Goiabeiras)
BOUTSAR DORIAN LOVEN MBOUOLO
MBOUANGUI

002232/2023-18 Indeferida Não interpôs recurso

#198465/ #489889 Administração - Matutino Vitória (Goiabeiras) CARMEL ADJIGNON GBEGNONGBE 002176/2023-11 Indeferida após recurso

Não enviou os

documentos exigidos

no edital - item 3.12,III
do Edital Prograd nº

01/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

  Artes Plásticas  Vitória (Goiabeiras) ADRIANA ESPERANZA BLANCO GONZALEZ 002035/2023-07 Indeferida Não interpôs recurso

  Ciência da Computação  Vitória (Goiabeiras) RITCHY LUBERISSE 002227/2023-13 Indeferida  Não interpôs recurso

  Ciências Econômicas  Vitória (Goiabeiras) DIEGO ALFONZO PORTILLO CARRIZO 004291/2023-21 Indeferida Não interpôs recurso

  Cinema e Audiovisual Vitória (Goiabeiras) JESUTOFUNMI SAMUEL TALABI 002233/2023-62 Indeferida Não interpôs recurso

  Letras - Inglês Vitória (Goiabeiras) PHILIPPE BOURSIQUOT 004851/2023-47 Indeferida Não interpôs recurso

  Medicina Vitória (Maruípe) JOB BEAUSEJOUR  004860/2023-38 Indeferida Não interpôs recurso

#770314 Medicina Vitória (Maruípe) NELIDA BIAGUE  004584/2023-16 Indeferida após recurso

Inscrição enviada fora

do período de inscrição

- item 3.12,I do Edital
Prograd nº 01/2023.

  Medicina Vitória (Maruípe) NWOMOKO VICTORY AWELE * Indeferida Não interpôs recurso

#475895 Não informado  Não informado GEOVANE BIAGUE 004454/2023-75 Indeferida após recurso

Não enviou os

documentos exigidos

no edital - item 3.12,III
do Edital Prograd nº

01/2023.

  Não informado  Não informado RAISSA MAXINNE HENENI  * Indeferida  Não interpôs recurso

  Odontologia Vitória (Maruípe) GLADIMIR BERNARD 002149/2023-49 Indeferida  Não interpôs recurso

  Odontologia Vitória (Maruípe) ROSE MARLINE PIERRE 004900/2023-41 Indeferida Não interpôs recurso

  Serviço Social Vitória (Goiabeiras) GILDAS ORONCE MEDERIC MENSANH FOLLY * Indeferida Não interpôs recurso

Atenção:

Os (as) candidatos (as) cujas inscrições tenham sido INDEFERIDAS ou INDEFERIDAS APÓS RECURSO estão desclassificados do processo.

Os (as) candidatos (as) cujas inscrições tenham obtido DEFERIMENTO CONDICIONADO deverão enviar a respectiva documentação até o dia 23/02/2023 através do site https://atendimento.ufes.br/open.php.

Os (as) candidatos (as) cujas inscrições tenham sido DEFERIDAS ou DEFERIDAS APÓS RECURSO deverão acompanhar todas as publicações e o cronograma do processo seletivo na página:

https://ps.ufes.br/conteudo/ps-refugiados-2023 .